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Giriş 

Hariçte T ürkistan Davasının Dönüm Noktası: 
15 Mart 1952 Tarihli Ankara Toplantısı* 

Ömer KUL 

Doğu Türkistan'da 1949 yılında vukubulan son Çin işgali üzerine, canları
nı kurtarmak ve aynı zamanda hür dünyada vatanlarının kurtuluşu için müca
dele etmek üzere kafileler halinde büyük göç hareketleri meydana gelmiştir. 
1949 yılı öncesinde Doğu Türkistan'ın önemli milli simalarından, Türkiye'ye 
ulaşabilen Mehmet Emin Buğra ve İsa Yusuf Alptekin beylerin 1952 yılı Şubat 
ayında Ankara'ya gelişlerinden istifade ile hem kendilerini dinlemek hem de 
Türkistan davasında umumi bir değerlendirme yapmak üzere birkaç toplantı 
tertip edilmiştir. 

Toplantılara Mehmet Emin Buğra, İsa Yusuf Alptekin, . Prof. Dr. İbrahim 
Yarkın, Dr. Ahmet Naim Öktem, Dr. Salih Erkinkol ve Dr. Tahir Çağatay işti
rak etmiştir. Toplantılar Dr. Tahir Çağatay'ın evinde yapılmıştır. Toplantıya iş
tirak edenler, 1952 yılı itibariyle memleketlerinden henüz çıkmış olan Buğra 
ve Alptekin' in maruzatlarını büyük bir titizlikle dinlemiştir. Yapılan görüşme
lerde umumiyetle dünya, hususiyetle de Türkistan meselesinin o günkü du
rumu, yapılmakta ve yapılacak olan mücadelenin o günkü safhası teferruatlı 
bir şekilde tetkik edildikten sonra hareketin ideolojik esasları, muhaceretteki 
teşkilat ve neşriyat meselelerinin devam ettirilmesi ile alakalı olarak aşağıda-

Bu makale, Afyon Kocatepe Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Çağdaş Türk Lehçeleri ve 
Edebiyatları Bölümü, Tarih Bölümü, TÜRKSOY ve Atatürk Kültür, Dil ve Tarih Y üksek Ku
rumu Atatürk Kültür Merkezi işbirliği ile 13-14 Ekim 2010 tarihinde Afyon'da düzenlenen 
"Uluslararası Zeki Velidi Togan ve Türk Kültürü Bilgi Şöleni"ne sunulan, başkanlığını Prof. Dr. 
Gülçin Çandarhoğlu'nun yaptığı, konuşmacılar arasında Hocam Prof. Dr. Abdulkadir Donuk 
ve bendenizin bulunduğu oturumda sunulan bildirinin genişletilmiş halidir. 

•• Yrd. Doç. Dr. İstanbul Üniversitesi Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü, Tarih Bölümü. kulo
mer@hotmail.com 



Geçmişten Günümüze Türkistan Tarihinin Bilinmeyenleri 381 

ki esaslar tespit edilmiştir. Zikredilen toplantıda konuşulan ve kararlaştırılan 
mevzuların geçen zaman içerisinde nasıl bir gelişme gösterdiği de bildiride 
değerlendirilecektir. 

15 Mart 1952 Tarihli. Ankara Toplantısı; Görüşülen Konular ve Alı

nan Kararlar 

15 Mart 1952 tarihinde yapılan toplantı sonucu 11 madde olarak kaleme 
alınan genel değerlendirme ve alınan kararların geçen süre içerisindeki duru
mu aşağıdaki gibidir. 

I- Yapılacak olan bütün hareketlerin esas gaye ve hedefi Türkistan'ın her iki 
kısmının yani Doğu ve Batı Türkistan'ın kurtuluşu ile, müstakil bir Türkistan 
Devleti kurulmasıdır. Türkistan'ın geçirdiği ve geçirmekte olduğu felaketlerin 
amilleri arasında fikri ve fiili dağınıklığın ana nedenlerden biri olduğu görüşü 
kabul görmüştür. Toplantıyı müteakip yapılacak faaliyetlerin ideoloji itibariy
le hedef birliği esasında yürümesinin bir zaruret olduğu kanaatine varılmıştır. 

1952 yılı sonrasında yaşananlar irdelendiğinde, müstakil bir Türkistan 
Devleti'nin kurulması gayesiyle yapılmış faaliyetlerin çok mahdut kaldığı 
göze çarpmaktadır. Bununla birlikte Türkistan'ın geçirdiği veya geçirmekte 
olduğu felaketlerin amilleri arasında yer alan fikri ve fiili dağınıklığın, ha
len daha bağımsızlığına kavuşamamış olan Doğu Türkistan için devam etti
ğini ifade etmek mümkündür. Hariçte Doğu Türkistan davası için ideolojik 
manada bir hedef birliğinin olması zaruri olarak dursa da, bu birliktelikten 
bahsetmek, hem Türkiye' deki teşkilatlar bazında, hem Türk dünyasında hem 
de Avrupa ve Amerika'daki teşkilatlar nezdinde mümkün görünmemektedir. 
1991 yılını müteakip bağımsızlıklarına kavuşan Türk devletleri yanında, ha
len daha bağımsızlık hedefi güden Doğu Türkistan'da, bugün itibariyle ba
ğımsız Doğu Türkistan Cumhuriyeti gayesini güden teşkilatlar yanında, 1982 
yılında ilan edilen Çin anayasasında azınlık milletlere verilen hakların kağıt 
üzerinde bırakılmadan aktif hayata geçirilmesi gayesine matuf hareket eden 
teşkilatlar da bulunmaktadır. Bunların yanında sadece Doğu Türkistan coğ
rafyası ile ilişkileri geliştirmek, bölge ile ticaret yapmak ve bölgeyi ziyaret et
mekle yetinen, dahası Doğu Türkistan'ın bağımsızlığı ve anayasal haklarının 
fiiliyata geçirilmesi noktasında, siyasi hareketler içerisinde olmak istemeyen 
teşkilatlar da yer almaktadır. 

2- Türkistan'ın her iki kısmında, o gün için hakim olan şartların hakiki 
veçhesi toplantıya iştirak eden veya bu dava uğrunda çalışmakta olan herkesi 
tam bir gaye ve cephe birliği halinde çalışmaya davet etmektedir. Bu durum 

ı_ 
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bir taraftan Türkistan meselesinin hakiki vaziyeti, uluslararası şartlardaki du
rumu ile diğer taraftan da mücadeleye başlamak için iç hazırlık meseleleri gibi 
bir takım tetkiki tedbirlere başvurmayı zaruri kıldığı görüşü kabul görmüştür. 

Ana gaye olan bağımsız bir Türkistan Devleti kurmak için en emin, en 
sağlam, en doğru ve en kısa yolun seçilmesi gerektiği fikri ön plana çıkmıştır. 
Fakat tetkiki zaruretler yüzünden ve başkaca sebeplerden dolayı girişilecek 
tali çalışmaların da esas gayeden uzaklaşılmasına fırsat verilmemesine, aksi
ne ana gayeye yaklaştıracak mahiyette olmasına son derece itina gösterilmesi 
kabul edilmiştir. 

Toplantı sonrası gelişen olaylar ve yapılan faaliyetler tam bir gaye birliği 
içerisinde devam ettirilmiştir. Türkistan hususunda yapılan herhangi bir faa
liyet bütün Türkistanlılarca takdir edilmiş ve Türk kamuoyunda da yer edin
miştir. Bilhassa konumuz itibariyle Doğu Türkistanlılar arasında mefkure bir
liği, başta Mehmet Emin Buğra ve İsa Yusuf Alptekin olmak üzere diğer bir 
kısım Uygur ve Kazak Türklerinin üstün gayretine rağmen, sağlanamamıştır. 
Bu ise, zaman içerisinde davadan kopmaları, başlangıçta sözlü, akabinde ya
zılı basın yoluyla birbirlerine hakaret edecek kadar ileri gitmelerini doğur
muştur. Buna önayak olan ise 1960 sonrasında Tayvan'a yerleşen Milliyetçi 
Çin idarecilerinin sinsi oyunlarına bir kısım Doğu Türkistanlının alet olduğu 
Tayvan seyahatleri sebep olmuştur1• Bu durum bilhassa Doğu Türkistanlılar 
arasında halen daha kırgınlıkların yaşandığı süreci başlatmıştır. 

3- İlk iki maddede zikredilen sebepler yüzünden, esas gaye itibariyle bir 
olan siyasi harekat ve teşki!atları iki, yani Doğu ve Batı Türkistan seksiyonla
rı halinde .kurarak yürütmek o gün için milli menfaat icaplarına daha uygun 
görülmüştür. İcabında müstakilen hareket etmek yetkisine sahip bu seksiyon 
teşekküllerinin aynı gaye ve hedef uğrunda çalışmakta olduklarını belirtmek 
hadisat ve vukuatın inkişafıyla paralel yürüyerek gaye ve hedef birliği görüşü
nü yaymak, kökleştirmek ve icabında fiili birliği seri bir şekilde ortaya koya-

1 Doğu Türkistan davasında birlik, beraberlik ve kararlılığın bozulduğu, insanların Tayvan'a gi
denler-gitmeyenler, Tayvan'dan mail yardım alanlar-almayanlar şeklinde ikiye bölündüğü dö
nemin olayları hakkında bkz. Ömer Kul, "Tarihte Düzenlenen İlk Doğu Türkistan Kurultayı: 
Hicaz Kurultayı (1-5 Eylül 1954)", Türkiyat Mecmuası, C.XXV. S. l İstanbul 2015, s. 141- 157; 
Hamza Uçar, Türkistanlı/arca İstenmeyen D.P. Balıkesir Millet Vekili Adayı "İsa Yusuf Alptekin'in" 
Kısaca Hayat Biyografisi, basım yeri ve tarihi yok.; Hasan Oral tay, Hürriyet Uğrunda Doğu Türkis
tan Kazak Türkleri, Tük Kültür Yay., 2. Bsk .. İstanbul 1976; Esir Doğu Türkistan İçin-2; İsa Yusuf 
Alptekin'in Mücadele Hatıraları, Yay. Haz. Ömer Kul, Berikan Yay., Ankara 2007; C. Targabataylı, 
Doğu Türkistan Tarihindeki Bazı Meseleler ve Çinciler, İstanbul 1976; Erkin Alptekin, Doğu Türkis
tan'dan Hicretimizin 40. Yılı, Erciyes Dergisi Doğu Türkistan Yayınları, Kayseri 1992. 
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bilmek için gerekli bütün tedbirlerin alınması ve hazırlıkların görülmesinde 
herhangi bir noktanın ihmal edilmemesi gerektiği kanaatine varılmıştır. 

Bu kanaatin zuhuru, hariçte Türkistan davasının her döneminde kendisini 
göstermiştir. Bununla birlikte, bilhassa Doğu Türkistanlılar arasında hariçte
ki mücadeleler değerlendirildiğinde, İsa Yusuf Alptekin'i Türkistan davasını 
ikiye bölmekle itham edenlerin2 aslında bu tutumlarında ne kadar hatalı ol
duklarını da ortaya koyması bakımından önemlidir. 

4- O günkü şartlarda her iki seksiyon teşekkülünün esas kadrolarının ma
halll unsurlardan olması hususuna ayrıca dikkat çekilmekle beraber, her iki 
teşekkül, karşılıklı olarak mensuplarına kapılarını tamamıyla açık bulundura
caklardı. Bu cihet her iki seksiyondan birinde aktif çalışan bir kişinin aynı za
manda öteki seksiyonun çalışma unsurları arasında telakki edilmesi, icabında 
bilhassa diğer seksiyon mensuplarının bulunmadığı yerlerde, ilgili seksiyon 
karşısında hesap verme mesuliyetini yüklenmek suretiyle temsili çıkışlarda 
bulunmak hakkının tanınması, böyle hallerde icabında müdafaada bulunmak 
vazifesinin yüklenilmesi neşriyat işlerinde şekil ve muhteva itibariyle birlik 
gayesini gösterecek bir hareket hattı takip edilmesi, kültür ve propaganda 
faaliyetlerinde de seyirci ve dinleyiciye şekil ve muhteva itibariyle bu birlik 
mefhumunu sezdirecek ve anlatacak her türlü vasıta ve imkanlara başvurul
ması vs. gibi cihetler toplantıda ele alınıp değerlendirilmiştir. 

Günümüze kadar yaşanan süreç değerlendirildiğinde, bu madde ile karar
laştırılan hususiyetlerin fasılasız bir şekilde uygulama sahasına konulduğunu 
söylemek mümkündür. 

5- Her iki seksiyonun yapacağı bütün neşriyat müşterek sayılmıştır. Bütün 
meseleler zaman ve mekan itibariyle göstereceği aktüalite ile uygun bir şekilde 
her iki seksiyon için açık bulundurulacaktı. Neşriyatın, muhteva ve siyası is
tikamet bakımından olduğu gibi, üslfip ve imla bakımından da mümkün mer
tebe yeknesak (tekdüze) bir istikamet ve mahiyet almasına çaba gösterilmesi 
kabul edilmiştir. 

Bu maddede zikredilen hususlar, aynen dördüncü maddede kararlaştırıl
dığı gibi, istisnalar olmasıyla beraber tam bir birlik-beraberlik içinde gerçek
leştirilmiştir. Bu bakımdan bilhassa 1991 yılında Sovyetler Birliğinin dağıl
dığı döneme kadar Doğu ve Batı Türkistan hususunda yapılan neşriyatlarda 
mefkure birliğinden bahsetmek mümkün olmuştur. 

6- Sadece fıill çalışmalara münhasır tutulması gereken siyası teşekküller 
dışında geniş hemşeri kitlesini içine alan yardımlaşma ve mahalll muhitlerde 
kültür çalışmalarında bulunma gibi işlerle uğraşan, resmi veya açık mahi-

2 Uçar, a.g.e., s. 6. 
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yette kurulmuş koloni teşekküllerinin hayata geçirilmesi uygun görülmüştür. 
Siyasi faaliyet mensupları bu teşekküllere de esas gayeye hizmet edecek bir 
istikamet vermeye çalışırken, onların karakter ve seviyesine uygun olmayan 
siyaset meselelerine karışıp gitmemesine ayrıca dikkat edeceklerdi . Bu husus
ta ayrıca muayyen mesuliyet üstleneceklerdi. 

4, 5 ve 6. maddelerde ele alınan konular 1952 sonrası faaliyetlerde fikri 
bir birlik oluşmasına katkı sağlamıştır. Bununla birlikte mahalli unsurlar şek
linde oluşturulan yapılanmada birbirinden bağımsız faaliyet ve neşriyatlar da 
yapılmıştır. 

7- Toplantıda teşkilat meselesine bağlı olarak bayrak meselesi de mevzuu 
bahis edilmiştir. Zaten bayrak meselesinin nihai halli, kanun yapıcı yetkiye 
sahip memleket makamı tarafından verilecek karara bağlıdır. O gün için bay
rak meselesi, yürütülmekte olan harekatın alamet-i farikası ve nihayet bir 
proje telakki edilmekten daha öteye gidemeyeceği ve böyle alametlerin sık 
sık değiştirilmesinin faydalı olmayacağı düşüncesi nazar-ı itibara alınmıştır. 
Bu mülahaza ile Doğu Türkistan için vaktiyle milli harekatın kabul ve tatbik 
etmiş olduğu ay yıldızlı gök bayrağın, Türkistan için de TMB (Türkistan Milli 
Birliği) 'nin vaktiyle kabul ve tatbik etmiş olduğu koyu kırmızı (Timur'un bay
rağı rengi) ve koyu gök (Doğu Türkistan bayrağı rengi) renkli zemin üzerinde 
beyaz ay yıldızlı bayrağın devam ettirilmesi uygun görülmüştür. 

Mevzuu bahis edilen bayrak meselesi bilhassa Doğu Türkistan için halen 
daha canlılığını muhafaza ederken, Batı Türkistan için hiçbir zaman hayata 
geçirilmediği bilinen bir gerçektir. 

8- Neşriyat: Bu madde altında, yabancı gazete ve dergilere malzeme ver
mek, beyanatta bulunmak, Türkiye Türkçesi ve yabancı dillerde dergi ve bro
şürler hazırlayarak yaymak gibi hususlar görüşülmüştür. 

Memlekete ve yabancı muhitlere hitap eden radyo neşriyatı da ayrıca üze
rinde durulup işlenmeyi gerektiren bir konu telakki edilmiştir. 

Sözlü ve yazılı neşriyatta kendi muhitlerine hitap eden söz ve yazılarla, 
dış fileme hitap eden yazılar ve sözler arasında birçok bakımlardan güdülmesi 
gereken hususiyet farklarına nazar-ı dikkat çekilmiş, ayrıca bunun faydaları 
üzerinde durulmuştur. 

İster yazılı, isterse sözlü neşriyatı Hiyık olduğu seviyeye yükseltebilmek için mem
leketteki aktüel hadiselere ayrıca ehemmiyet atfetmek icap ettiği kabul edilmiştir. Bu
nun için de memleketin radyo ve yazılı neşriyatını muntazaman takip etmek imkanla
rının ortaya çıkarılmasına karar verilmiştir. 

Toplantı sonrasında yapılan faaliyetlerde üzerinde durulan konularda has
sasiyet gösterilmiştir. Neşriyat ve propaganda sahalarında seksiyonların ayrı 
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ayrı faaliyet gösterdikleri, bununla birlikte Türkistan davasına katkı sağladık
ları görülmektedir. Halen bilhassa Doğu Türkistan hususunda uluslararası 
yayın yapan RFA (Radio Freedom Asia) ve 199 1 sonrası dönemde yayın ha
yatını tamamlamış olan Radio Liberty'yi saymak mümkündür. Günümüzde 
halen neşriyat noktasında hem mahalll dernek ve vakıflar hem de ulusal ve 
uluslararası yayınevleri tarafından dergi, kitap, broşür ve elektronik ortamda 
CD, DVD vb. neşriyat yapılmaktadır. 

9- Siyasi ve diplomatik faaliyet olarak da bir taraftan dış devletler, ulus
lararası siyasi muhit ve bu muhitlerin mümessilleriyle yapılacak temaslar, o 
muhitlere verilecek beyanatlarla birlikte cephedaş muhitle yapılacak işbirliği 
meseleleri mütalaa edilmiştir. Devletlerarası siyaset muhitleriyle olan müna
sebette milli davanın o muhitlerde yürürlükte olan usullere uygun bir şekilde 
formüle edilerek yürütülmesi bahis konusu olacağı gibi, cephedaşlarla olan 
münasebetin de, her şeyden önce milli menfaat ve davaya uygun bir şekilde 
cereyan etmesine gayret edilmesine karar verilmiştir. Münasebetlerin yapıl
ması ve yürütülmesinde milli dava ve milli gayeye uygun olmayan herhangi 
bir unsurun katılmasına izin verilmemesi gerektiği görüşü kabul görmüştür. 
Milli teşkilat ve faaliyetlerin milli dava ve gaye esaslarına uymayan, belirlenen 
hedeflere zıt olan bir cereyan tarafından istifade ve istismar edilmesi ihtimal
lerine karşı son derece uyanık ve hassas olunması esası mütalaa edilmiştir. 
Bütün hareket, münasebetler ve teşrik-i mesailerde esas ölçünün milli menfa
at ve milli gaye olduğu görüşü kabul edilmiştir. Türlü şekillerde ortaya çıkma
sı muhtemel karışıklıklardan korunmak için münasebetlerin daha teşkilatlı 
bir şekilde ve mahdut ellerde yürütülmesinde büyük faydalar mülahaya edil
miştir. Dış dünya ile olan münasebetlerde düşman unsurunu çoğaltmamak, iç 
kuruluşlarda da kuvveti dağıtmamak esaslarının uygun olacağı nazar-ı itibara 
alınmıştır. Komşuları ve cephedaşları ürkütecek mevsimsiz hareketlerden, 
neşriyatta ve beyanatta bulunmaktan kesin olarak sakınılması en uygun bir 
hareket tarzı olarak kabul görmüştür. Bütün faaliyetlerin esası milli gayenin 
tahakkukuna matuf olduğundan, bu uğurdaki hareketleri engelleyecek mahi
yette herhangi cinsten bir uygunsuzluğun doğmasına mahal verilmemesi ve 
böyle mahiyet alabilecek her türlü icraattan şiddetle sakınılması milli menfa
ate en uygun bir hareket tarzı olarak kabul edilmiştir. 

10- Türkistan'daki azınlıklar meselesinin olduğu gibi kabul edilerek mü
talaa edilmesi gerektiği görüşü kabul görmüştür. Tabii, milli gaye ve menfaati 
zarar-ı dide edecek taahhütler altına girilemeyeceği gibi onları düşman safına 
itecek, millf mücadeleyi mevsimsiz müşkülata maruz bırakacak bir hareket 
hattının da takip edilmemesi genel kanaat olarak ifade edilmiştir. 
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Maalesef bu hususlarda bilhassa son dönemlerde Doğu Türkistan teş
kilatlarının ufku zayıf, uluslararası siyaseti bilmeyen ve entelektüel birikimi 
olmayan kişiler elinde olması, davanın hak ettiği şekilde gündemde tutulama
masını beraberinde getirmiş, zamansız yapılan faaliyet ve açıklamalar davaya 
sekte vurmuştur. 

1 1- Bu görüşmelere iştirak edenler yukarıda tespit edilen esaslar üzerinde 
tam bir fikir birliğine vardıklarını bildirirken, kendi hareketlerini daimi olarak 
bu esaslara uygun tutmayı ve onları hariçte ve dahilde bulunan vatandaşlar 
muhitinde yaymayı kutsi bir vazife teliikki ettiklerini bildirerek bu tarihi vesi
kayı 15 Mart 1952 tarihinde Ankara'da imzalamışlardır. 

Som.ııç 

Yukarıda 11 madde olarak görüşülen konulardaki fikirler, 1952 yılını mü
teakip fiiliyata geçirilmiş, ulusal ve uluslararası kamuoyunda neticeler alın
masına gayret gösterilmiştir. Her ne kadar bazı mülahazalar toplantı sonra
sında uygulanabilmiş ise de, bazıları hayata geçirilememiştir. Meselii müstakil 
Türkistan Devleti sadece bu toplantıya has bir konu olarak ele alınmışsa da 
mevzuu bahis konuda herhangi bir faaliyet yürütülmemiştir. Bununla birlikte 
toplantının en önemli yönü, 1952 sonrası Doğu Türkistanlılar arasında yaşa
nan ve merkezinde İsa Yusuf Alptekin'in "Türkistan davasını" ikiye bölmekle 
itham edildiği iddiasının ne kadar yersiz ve mesnetsiz olduğunu ortaya koy
masıdır. Bugüne kadar "15 Mart 1952 tarihli Ankara toplantısında", görüşülen 
konuların ve alınan kararların fiiliyatta nasıl yer aldığı, kararların ne kadarının 
hayata geçirildiği bilinmemekteydi. İsa Yusuf Alptekin'in arşivinden ortaya 
çıkardığımız ve ilim aleminin hizmetine sunduğumuz bu belge, bundan son
raki ilmi çalışmalarda kullanılacak ve belge üzerinde yeni yorumlar yapılacak
tır. Bu nev'i bir belgenin varlığının bilinmesi Türkistan ve hususiyetle Doğu 
Türkistan davasının tarihi seyri hususunda yeni değerlendirmeleri de berabe
rinde getirecektir. 
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